
Краевое государственное бюджетное учреждение культуры 

Красноярская краевая детская библиотека  

 

ПРИКАЗ  

 

20.01.2025                                                                                                      № 3-П 
 

г. Красноярск 

 

О проведении краевого творческого конкурса «Я здесь живу. Маршрут 

построен» 

 

В целях углубления знаний о родном крае, формирования чувства 

общности, а также укрепления патриотических чувств 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 01.02.2025 г. по 14.06.2025 г. краевой творческий конкурс 

«Я здесь живу. Маршрут построен» (далее — Конкурс). Конкурс проводится 

в рамках проекта «Книжный фестиваль на Енисее» Государственной 

универсальной научной библиотеки Красноярского края и автономной 

некоммерческой организации «Новые горизонты» при поддержке 

Президентского фонда культурных инициатив и Министерства культуры 

Красноярского края. 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (прилагается). 

3. Возложить координацию по организации и проведению Конкурса на 

отдел методического обеспечения и инновационной деятельности библиотек 

Красноярской краевой детской библиотеки (заведующий отделом  

Н.А. Чернякова).  

4. Оказать содействие в организации и проведении церемонии 

награждения по итогам Конкурса в рамках Книжного фестиваля на Енисее 

(заведующий отделом Н.А. Чернякова). 

5. Рекомендовать муниципальным библиотекам Красноярского края 

оказать содействие в проведении Конкурса в муниципальных образованиях 

края. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: Положение о краевом творческом конкурсе «Я здесь 

живу. Маршрут построен» на 2 л. 

 

 

 

Директор библиотеки                                                                    Т. Н. Буравцова 

 
 

 
  



Приложение 

 

Утверждено 

Приказом Красноярской краевой 

детской библиотеки 

от 20.01.2025 № 3-П 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о краевом творческом конкурсе «Я здесь живу. Маршрут построен» 

 

1. Общие положения 

Краевой творческий конкурс «Я здесь живу. Маршрут построен» (далее ― 

Конкурс) проводится в рамках проекта «Книжный фестиваль на Енисее» Государственной 

универсальной научной библиотеки Красноярского края и автономной некоммерческой 

организации «Новые горизонты» при поддержке Президентского фонда культурных 

инициатив и Министерства культуры Красноярского края. 

Конкурс призван способствовать углублению знаний о родном крае, 

формированию чувства общности, а также укреплению патриотических чувств. 

Организатором Конкурса является Краевое государственное бюджетное 

учреждение культуры Красноярская краевая детская библиотека. Организатор 

обеспечивает информационную поддержку Конкурса, равные условия для всех 

участников, проведение Конкурса, приём работ участников, координацию работы жюри, 

переписку с участниками Конкурса и заинтересованными организациями. Вся 

официальная информация размещается на сайте https://www.kkdb.ru/. 

 

2. Порядок и условия проведения Конкурса 

Конкурс проводится с 01.02.2025 г. по 14.06.2025 г. 

К участию в Конкурсе приглашаются дети и подростки в возрасте от 9 до 14 лет, 

а также семейные и библиотечные команды. 

Конкурс проводится по двум номинациям: 

1. Участники создают на бумаге карту туристического маршрута по любимым 

местам малой родины с указанием на нём не менее трёх локаций. Карта может быть 

нарисована, оформлена в виде коллажа, путеводителя и т.п. К карте прилагается текстовое 

пояснение о маршруте, выбранных локациях. Главное условие: маршрут должен быть 

реальным, чтобы любой турист, посетивший данную местность, мог пройти по нему. 

Описание локаций не должно превышать трёх страниц печатного текста, созданного в 

редакторе Word, формат А4, шрифт Times New Roman, кегль ― 14, междустрочный 

интервал ― 1,5, поля ― 20 мм. Максимальный размер карты — лист формата А3. 

2. Участники создают интерактивную карту туристического маршрута по 

любимым местам малой родины с указанием на нём не менее трёх локаций. Карта может 

быть представлена в виде интерактивного плаката, презентации с гиперссылками, онлайн-

карты, аудиогида с визуальным сопровождением и т.п. Главное условие: маршрут должен 

быть реальным, чтобы любой турист, посетивший данную местность, мог пройти по нему. 

 

Материалы, представленные на Конкурс, не должны нарушать действующее 

законодательство, а также права и законные интересы третьих лиц.  

В Конкурсе могут принимать участие только авторские работы. Запрещается 

присвоение чужих работ, изменение или копирование их частей. 

Участник может представить на Конкурс только одну работу в номинации, 

возможно участие в нескольких номинациях. 

 

https://www.kkdb.ru/


Срок предоставления работ в Оргкомитет ― до 04.05.2025 г. (включительно), 

работы, поступившие позднее 04.05.2025 г., к рассмотрению не принимаются. 

При оценке конкурсных работ будут учитываться:  

соответствие работы номинации и требованиям Положения о Конкурсе; 

оригинальность идеи, исполнения и содержания; 

подача материала (логика, структурированность, понятность); 

качество исполнения (аккуратность, разборчивый шрифт, чёткость изображения). 

 

Работы принимаются:  

по электронной почте controlhost@mail.ru, в теме указать «На конкурс»; 

по адресу: 660059, г. Красноярск, ул. Корнетова, д. 2, Красноярская краевая детская 

библиотека, с пометкой «На конкурс». 

Телефон для справок: 8 (391) 268-60-62, Чернякова Наталья Анатольевна, 

Николаева Анна Олеговна 

 

3. Подведение итогов и награждение победителей 

По решению жюри будут определены победители Конкурса в следующих 

категориях: 9–11 лет, 12–14 лет, семейная команда, библиотечная команда.  

Призы предоставляются Государственной универсальной научной библиотекой 

Красноярского края и автономной некоммерческой организацией «Новые горизонты» при 

поддержке Президентского фонда культурных инициатив и Министерства культуры 

Красноярского края. 

Все участники Конкурса получат Сертификат об участии в Конкурсе в электронном 

виде. Фамилию, имя участника в шаблон Сертификата участники вносят самостоятельно. 

Подведение итогов и награждение победителей состоится в г. Красноярске в 

рамках Книжного фестиваля на Енисее (12–14 июня 2025 года). 

 

4. Другое 

Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются. 

Работы, направленные для участия в Конкурсе, становятся собственностью 

Организатора Конкурса и не подлежат возврату авторам. 

Организатор оставляет за собой право на некоммерческое использование 

полученных работ, распространение в печатных и электронных изданиях. За 

достоверность авторства работы ответственность несёт лицо, направившее работу на 

Конкурс. 

Организаторы Конкурса имеют право на обработку персональных данных 

участников Конкурса. Представление работы на Конкурс является согласием автора 

работы и его законного представителя с условиями Конкурса и с правом Организатора на 

обработку персональных данных. 

К каждой конкурсной работе в каждой номинации прилагается заявка по форме: 

 
Ф.И.О. 

(если участник ― 

команда, 

указываются 

Ф.И.О. каждого 

участника) 

Возраст 

участника 

(на дату 

отправки 

работы на 

конкурс. Если 

участник ― 

команда, 

указывается 

возраст 

участников-

детей) 

Контакты 

(обязательно 

указать 

контактный 

телефон, 

e-mail для 

обратной 

связи) 

Населённый 

пункт 

проживания 

Название работы 

 

Даю согласие 

на обработку 

персональных 

данных 

 

 

 

mailto:controlhost@mail.ru
https://kkdb.ru/images/materials/o_biblioteke/politic_obrabnotki_personalnyh_dannyh.pdf

